
Решение по делу №05-313/2016 в отношении ООО «Медилайн» и ООО «Медиф»

Исх. № ИП-05/8266 от 23.05.2017 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:    - <…> – […];

Члены комиссии:                - <…> – […];

                                           - <…> – […],

рассмотрев дело № 05-313/2016 по признакам нарушения ООО «Медилайн» (ИНН:
<…>, 420075, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Сибирский тракт, д. 34, кор.2,
оф.22-52) и ООО «Медиф» (ИНН: <…>, 420111, Республика Татарстан, г. Казань, ул.
Кирпичникова, д. 12) пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в заключении устного
картельного соглашения, реализация которого привела к поддержанию цен на
аукционах в электронной форме, предметом которых являлась поставка
медикаментов государственным учреждениям социального обслуживания,

Установила:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республики Татарстан
были обнаружены признаки нарушения антимонопольного законодательства в
сведениях полученных от ГУП "Агентство по государственному заказу и
инвестиционной деятельности Республики Татарстан" (далее также – электронная
торговая площадка), поступивших в ответе (вх. № 10486 от 16.09.2016) на запросы о
предоставлении информации (исх. № ИП-05/12472 от 02.09.2016; исх. № ИП-05/12102
от 29.08.2016).

По результатам рассмотрения предоставленной информации было установлено
следующее.

Согласно представленным данным ООО «Медиф» и ООО «Медилайн» во время
проведения открытых аукционов с реестровыми номерами №0311100016816000082,
№0311100016816000090, №0311100016916000063, №0311200022616000005,
№0311200022616000006, №0311200022616000027, №0311200027416000016,
№0311200027416000018, №0311200027416000019, №0311200027416000020,
№0311200027416000021, №0311200032316000024, №0311200033016000008,
№0311200037516000001, №0311300326516000004, №0711200000116000045,
№0711200000816000019, №0711200001916000026, №0711200001916000029,
№0711200001916000030, №0711200001916000031, №0711200002316000018,
№0711200002416000022, №0711200002716000029, №0711200002916000014,
№0711200003116000022, №0711200003216000028, №0711200004516000044,
№0711200005116000017, №0711200005516000016, №0711200006316000021,
№0711200006616000027, №0711200008716000010, №0711200009616000005,
№0711200009916000028, №0711200011816000002, №0711200012016000010,
№0711200018116000020, №0711200019316000007, №0711200021516000025,
№0711200021516000026, №0711200021516000028, №0711200022016000038,
№0711200022016000039, №0711200022816000029, №0711200023116000003,
№0711200023116000004, №0711200023116000005, №0711200023116000085,



№0711200023116000088, №0711200023516000009, №0711200023516000010,
№0711200023516000032, №0711200023516000033, №0711200024816000032,
№0711200024816000038, №0711200025616000026, №0711200025616000065,
№0711200026716000038, №0711200027216000025, №0711200028016000028 подали по
одному ценовому предложению и отказывались от дальнейшей конкурентной
борьбы. Общая начальная (максимальная) цена контрактов (далее — НМЦК)
составила 16887027,92 руб.

 

<…>

 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

Решила:

1. Признать ООО «Медилайн» (ИНН: <…>, 420075, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Сибирский тракт, д. 34, кор.2, оф.22-52) и ООО «Медиф» (ИНН: <…>, 420111,
Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кирпичникова, д. 12) нарушившими
требования пункта 2 части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции», выразившегося в заключении устного картельного
соглашения, реализация которого участии привела к поддержанию цен на
аукционах в электронной форме, предметом которых являлась поставка
медикаментов государственным автономным учреждениям социального
обслуживания.

2. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

3. Выдать ООО «Медилайн» (ИНН: <…>, 420075, Республика Татарстан, г. Казань, ул.
Сибирский тракт, д. 34, кор.2, оф.22-52) и ООО «Медиф» (ИНН: <…>, 420111,
Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кирпичникова, д. 12) обязательные для
исполнения предписания о недопущении действий, ограничивающих конкуренцию.

4. Направить решение и материалы по делу № 05-313/2016 в Управление
экономической безопасности и противодействия коррупции МВД России по РТ для
решения вопроса о возбуждении уголовного дела по признакам состава
преступления, предусмотренного статьей 178 УК РФ.

Председатель Комиссии                                                                                                        
                  <…>

Члены Комиссии                                                                                                                                      
<…>

                                                                                                                                                                 <…>



Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание: за неисполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушения установлена административная
ответственность.  Привлечение к ответственности, предусмотренной
законодательством Российской федерации, не освобождает от обязанности
исполнить решение антимонопольного органа.


